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Universidade Federal
do Espirito Santo

Linha 1 Linha 2

Teoria da Contabilidade (4cr)

*Métodos Quantitativos (2cr)
Disciplinas obrigatéria da linha 1

Elaboragao de Dissertagéo | (4
Metodologia da Pesquisa em Contabilidade (4cr) aboragdo de Dissertagdo | (4cr)

1°. Semestre

Disciplinas obrigatéria da linha 2

Tépicos de Integracdo em
Controladoria e
Organizagdes (4cr)

Contabilidade para Tomada

de Decisao (2cr)
Disciplinas obrigatérias para ambas as linhas

Econometria Basica

(2er) Disciplinas optativas
Tépicos em Econometria (2cr) *Metodologia da Pesquisa Exame de Qualificagio Mestrado (4 cr. - 18° més)
Qualitativa. (4cr o . .
(her) Observacao 1: A disciplina “Metodologia da Pesquisa
Contabilidade Financeira Qualitativa” ou a disciplina Mé@odos Quantitativos” devera ser
(4cr) ° cursada por todos os alunos da Linha 2, no curso de Mestrado,
*§ . . . antes do agendamento da banca de qualificagéo.
Optativa 1 (4c) Optativa 1 (4cr) £ Elaborac&o de Dissertagéo Il (4cr)
(7]
Optativa 2 (4 cr) Optativa 2 (4cr) & Observagao 2: Os 16 créditos exigidos em orientagéo de
dissertagao e atividades necessarias para a elaboragéo da
Optativa 3 (4 cr) Optativa 3 (4cr) dissertagao sé&o obtidos com as seguinte disciplinas: Exame de
S el (L AV Qualificacdo Mestrado, Elaboragao de Dissertacdo | e Il e Defesa
Optativa 4 (2 cr) Optativa 4 (2cr) ¢ ' de Dissertagéo.




PERCURSO DE APRENDIZAGEM - DOUTORADO

Optativa 3 Optativa 3 Seminario de Tese Il
(4cr) (4cr) (2cr)
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Universidade Federal
do Espirito Santo

Linha 1 Linha 2

Teoria da Contabilidade (4cr)

Optativa 4 Optativa 4
(4cr) (4cr)

Tépicos Avangados em

Contabilidade Financeira (4cr)
Elaboragéo de Tese IV (2cr)

Elaboragéo de Tese Il (2cr)

1°, Semestre

1°. Semestre
1°. Semestre

Topicos de Integragdo em

Finangas Corporativas (4 cr) Controladoria e
Organizagdes (4cr)

)
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@
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Exame de Qualificagdo Doutorado

Econometria Basica (2cr. - 30° més)

(2cr)

*Metodologia da Pesquisa Seminario de Tese | =
Qualitativa (4cr) (2cr) Elaboragéo de Tese V (2cr)
L . e o L
® Optativa 1 (4cr) Optativa 1 (4cr) ® % >
(%] [<}] [<}} ] . .
g , g £ Elaborag&o de Tese Ill (2cr) g Atividades de Pesquisa
» Optativa 2 (4cr) Optativa 2 (4cr) 7 » 1z Doutorado (6 cr)
& & Elaboragao de Tese | (2cr) & &
Defesa de Tese
(8 cr. - 42° més)
Observacgao 1: A disciplina “Metodologia da Pesquisa 0bservag§o 2:0s 20 créqitos exigidos em ori~entagéo da
. Disciplinas obrigatéria da linha 1 . Disciplinas obrigatérias para ambas as linhas Qualitativa’ ou a disciplina * Métodos Quantitativos” devera ser te~se e gthldades necessgrlas pgrg alelaboragao da tese
cursada por todos os alunos da Linha 2, no curso de Doutorado, 580 C.Jl.)t'dO? com as seguintes dlsc~|pI|nas. Exame de
Qualificagdo Doutorado, Elaboragéo de Tese I, II, 1l IV e V,

. Disciplinas obrigatéria da linha 2 Disciplinas optativas antes do agendamento da banca de qualificagéio.
e Defesa de Tese.



RELACAO DE DISCIPLINAS OBRIGATORIAS - MESTRADO
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Codigo Nome Tipo Linha Nivel C.H.
PCON 1003 Contabilidade Financeira OBR 1 M 60
PCON 1034 Contabilidade para Tomada de Decisao OBR 1 M 30
PCON 0015 Econometria Basica OBR 1 M 30
PCON 1061 Tdpicos em Econometria OBR 1 M 30
PCON 1005 Métodos Quantitativos OBR 1 M 30
PCON 1053 Tdpicos de Interacdo entre Controladoria e Organizacdes OBR 2 M 60
PCON 1045 Metodologia da Pesquisa em Contabilidade OBR le?2 M 60
PCON 1001 Teoria da Contabilidade OBR le2 M 60
PCON 1063 Exame de Qualificacdo Mestrado OBR le?2 M 60
PCON 1064 Elaboragao de Dissertacao | OBR le?2 M 60
PCON 1065 Elaboracdo de Dissertacao Il OBR le?2 M 60
PCON 1066 Defesa de Dissertagdo OBR le?2 M 60
OBS: A disciplina “PCON 1007 — Metodologia da Pesquisa Qualitativa” OU a disciplina “PCON 1005 — Métodos Quantitativos”
deverad ser cursada por todos os alunos da Linha 2, no curso de Mestrado, antes do agendamento da banca de qualificacdo.
Sera um pré-requisito cursar uma delas como condicdo para o agendamento da qualificacdo.




RELAGAO DE DISCIPLINAS OBRIGATORIAS - DOUTORADO

Cadigo

PCON 1010
PCON 0015
PCON 1061
PCON 1062
PCON 1053
PCON 1055
PCON 1056
PCON 1001
PCON 1060
PCON 1067
PCON 1068
PCON 1069
PCON 1070
PCON 1071
PCON 1072
PCON 1073

Nome

Financas Corporativas

Econometria Bésica

Tdpicos em Econometria

Tépicos Avangados em Contabilidade Financeira
Tépicos de Interacdo entre Controladoria e OrganizagOes
Seminario de Tese |

Seminario de Tese Il

Teoria da Contabilidade

Atividades de Pesquisa Il (Doutorado)

Exame de Qualificacdao Doutorado

Elaboracdo de Dissertacdo |

Elaboracao de Dissertacao

Elaboracdo de Dissertacdo Il

Elaboragdo de Dissertagao IV

Elaboragdo de Dissertacdao V

Defesa de Tese

Tipo

OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR
OBR

Linha Nivel

R R R e

2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2

(W)

O 0000000000000 oo

C.H.

60
30
30
60
60
30
30
60
90
30
30
30
30
30
30
120

OBS: A disciplina “PCON 1007 — Metodologia da Pesquisa Qualitativa” OU a disciplina “PCON 1005 — Métodos Quantitativos”
deverd ser cursada por todos os alunos da Linha 2, no curso de Doutorado, antes do agendamento da banca de qualificagao.
Sera um pré-requisito cursar uma delas como condicdo para o agendamento da qualificacdo.
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RELAGAO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS - MESTRADO E DOUTORADO FE>

Codigo

PCON 1005
PCON 1007
PCON 1059
PCON 1046
PCON 1047
PCON 1048
PCON 1024
PCON 1036
PCON 1018
PCON 1043
PCON 1037
PCON 1016
PCON 1039
PCON 1049
PCON 1050
PCON 1019
PCON 1032
PCON 1010
PCON 1033
PCON 1014
PCON 1017
PCON 1042
PCON 1038
PCON 1044
PCON 0006
PCON 0007
PCON 1020
PCON 1008
PCON 1041
PCON 1057
PCON 1051
PCON 1015
PCON 1025

Nome

Métodos Quantitativos *

Metodologia da Pesquisa Qualitativa *
Anadlise das Demonstragdes Contabeis
Atividades de Pesquisa |

Atividades de Pesquisa Il (Mestrado)
Atividades de Pesquisa lll

Contabilidade Ambiental e Relatdrios Sociais
Contabilidade Gerencial

Contabilidade Publica

Controles Democraticos sobre a AdministragdoPublica

Desenho de Pesquisa Experimental em Estudos Organizacionais

Earnings Quality
Epistemologia
Estagio de Docénciall
Estagio de Docéncia ll

Etica, Responsabilidade Social Corporativa e Sustentabilidade

Ferramentas de produtividade em pesquisa
Finangas Corporativas

Finangas Publicas

Governanga Corporativa

Governanga Publica

Metodologia do ensino superior aplicada a Contabilidade
Métodos Multivariados de Analise de Dados

Micro and Macro Accounting

Monitoria Didatica |

Monitoria Didatica Il

OrganizagGes Familiares

Pesquisa em Contabilidade no Mercado de Capitais
Pesquisa Empirica em Auditoria

Publicagdo de Artigos Cientificos

Semindrio | —Produgdo de Artigos Cientificos
Tributagdo e Contabilidade

Vantagem Competitiva e Métricas Contabeis

Tipo

OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT
OPT

Linha

2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2
le2

Nivel
Me D
Me D
Me D
Me D

M
Me D
Me D
Me D
Me D
MeD
Me D
Me D
Me D
Me D
MeD
Me D
Me D

M
Me D
MeD
Me D
Me D
MeD
Me D
MeD
Me D
Me D
MeD
Me D
Me D
Me D
Me D
MeD

C.H.
30
60
60
30
15
60
60
60
60
60
30
30
30
60
60
30
60
60
60
60
60
60
30
30
30
60
60
60
30
30
60
60

* OBS: A disciplina “PCON 1007 — Metodologia da Pesquisa Qualitativa” OU a disciplina “PCON 1005 — Métodos Quantitativos”
deverd ser cursada por todos os alunos da Linha 2, no curso de Doutorado, antes do agendamento da banca de qualificagdo. Sera
um pré-requisito cursar uma delas como condic¢do para o agendamento da qualificacdo.

Universidade Federal
do Espirito Santo

M - Mestrado | D - Doutorado

OBS.: As ofertas de disciplinas optativas sdo divulgadas semestralmente
conforme a disponibilidade do corpo docente e interesse dos alunos.
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